
Z życia regionu

– Szlak świętego Jakuba jest lekcją historii dla nas 
wszystkich. Warto uświadomić sobie, że był on przecież 
kiedyś jednym z najważniejszych elementów budujących 
tożsamość Europy. Nie tylko w kontekście turystycznym, 
kulturowym i biznesowym, ale również duchowym – 
podkreślił marszałek Piotr Całbecki. – Niech ten kamień 
milowy przypomina nam o tym, że wspólne wartości, 
przyjaźń między narodami i solidarność są tym, co 
naprawdę nas prowadzi oraz że prawdziwe znaczenie 
Camino nie kończy się w Santiago – ono trwa w każdym 
kroku, który podejmujemy wspólnie.

Uroczystość rozpoczęły wystąpienia eksperckie poświę-
cone Camino de Santiago – jego historii, znaczeniu i roli. 
Ks. prof. Piotr Roszak wygłosił prelekcję „Camino de 
Santiago w województwie kujawsko-pomorskim: historia 
i współczesność”, a prof. Justyna Chodkowska-Miszczuk 
poruszyła temat „Camino dla rozwoju turystyki”.
Podczas sobotniego spotkania wręczone zostały także 
powołania do działającej od 2013 roku Rady ds. rozwoju 
Szlaku św. Jakuba w województwie kujawsko-pomor-

skim. W skład gremium wchodzą przedstawiciele samo-
rządów oraz stowarzyszeń znajdujących się na szlaku. 
Rada stawia sobie za cel tworzenie nowej oferty dla 
mieszkańców i odwiedzających Kujawy i Pomorze oraz 
popularyzację idei Camino Polaco. Lista członków Rady 
dostępna na www.kujawsko-pomorskie.pl
Głównym punktem uroczystości było odsłonięcie ka-
mienia milowego, drogowskazu dla pielgrzymów prze-
mierzających Camino Polaco, docierających do ważnego 
na mapie Dróg Jakubowych Torunia. Zainaugurowana 
została także Chełmińska Droga św. Jakuba. Wytyczenia 
tego odcinka (prowadzącego ze Świecia przez Chełmno, 

Unisław, Zamek Bierzgłowski, do Torunia) podjęło się Brac-
two Świętego Jakuba Apostoła w Toruniu. Trasa pokrywa 
się z wytyczonymi i oznakowanymi pieszymi i rowerowymi 
szlakami PTTK. Jest kontynuacją Pelplińskiej Drogi św. 
Jakuba i dociera do sanktuarium św. Jakuba w Toruniu.
– Święty Jan Paweł II będąc w 1982 roku w Santiago de 
Compostela powiedział „z Santiago kieruję do ciebie, 
stara Europo, wołanie pełne miłości: Odnajdź siebie 
samą! Bądź sobą! Odkryj swoje początki. Tchnij życie 

w swoje korzenie (…)” – zacytował w swoim wystąpieniu 
ambasador Hiszpanii Ramiro Fernández Bachiller. – Te 
słowa Ojca Świętego są wciąż aktualne. Camino wzywa 
do ponownego odkrycia tego, co prawdziwie istotne, do 
budowania pozytywnych relacji i wspólnego kroczenia 
w kierunku lepszego świata.
Zwieńczeniem dnia była msza święta w intencji pielgrzy-
mów w toruńskim sanktuarium św. Jakuba.
W uroczystościach wzięli udział także przedstawiciele 
Polsko-Hiszpańskiej Izby Gospodarczej, Biura Radcy 
ds. Turystyki Ambasady Hiszpanii w Warszawie, władz 
samorządowych, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
i stowarzyszeń oraz miłośnicy Szlaku św. Jakuba.
Camino de Santiago to przecinająca całą Europę sieć dróg 
prowadzących do znajdującego się w Santiago de Compo-
stela grobu apostoła. Przez województwo kujawsko-po-
morskie przebiega 250 kilometrów szlaku Camino Polaco. 
Trasa wiedzie od Brodnicy, poprzez Płonne, Szafarnię (oba 
powiat golubsko-dobrzyński), Toruń, Inowrocław, Mogilno, 
do granicy z województwem wielkopolskim. Wśród wyty-
czonych w naszym regionie dróg są Bydgoska Droga Św. 
Jakuba, Dobrzyńsko-Kujawska Droga św. Jakuba, Nadwi-
ślańska Droga św. Jakuba oraz nowa – Chełmińska Droga św. 
Jakuba, oficjalnie zainaugurowana podczas uroczystości.
3 października 1987 roku Szlak św. Jakuba został ogłoszo-
ny przez Radę Europy pierwszym europejskim szlakiem 
kulturowym, a gwarantem jego certyfikatu została zało-
żona w 2011 roku Europejska Federacja Dróg Świętego 
Jakuba. W 2021 roku przewodniczącym Federacji był 
marszałek Piotr Całbecki.
Samorząd województwa wspiera finansowo działania 
mające na celu promocję i rozwój Dróg Jakubowych. 
Regularnie dofinansowujemy znakowanie szlaków tury-
stycznych, montaż i aktualizację tablic informacyjnych, 
publikacje przewodników i map, a także organizację 
rajdów pieszych, rowerowych i spływów kajakowych.

Kamień milowy Camino de Santiago w Toruniu
W sobotę (24 maja) przed budynkiem Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu odbyło się uroczyste odsłonięcie kamienia milowego Szlaku  
św. Jakuba (Camino de Santiago). W spotkaniu, podczas którego zainaugurowaliśmy także Chełmińską Drogę św. Jakuba i wręczyliśmy powo-
łania do Rady ds. rozwoju Szlaku, wzięli udział marszałek Piotr Całbecki, ambasador Hiszpanii w Polsce Ramiro Fernández Bachiller i Ildefonso 
de la Campa Montenegro, przewodniczący Europejskiej Federacji Dróg Św. Jakuba.

Odsłonięcie kamienia milowego Camino de Santiago w Toruniu.  Fot. Szymon Zdziebło/tarantoga.pl dla UMWKP

Samorządowcy naszego woje-
wództwa wszystkich szczebli zło-
żyli 23 maja w Kowalu w powiecie 
włocławskim podpisy pod deklara-
cją z okazji 35-lecia odrodzonego 
samorządu terytorialnego. 
„Od 1990 roku budujemy Polskę 
opartą na współpracy, solidarności 
i partnerstwie. Gminy, powiaty i woje-
wództwa tworzą spójny system, który 
skutecznie odpowiada na wyzwania, 
wspiera rozwój i troszczy się o tych, 
którzy potrzebują pomocy. Samorząd-
ność to siła — zakorzeniona w war-
tościach, oparta na doświadczeniu 
i otwarta na przyszłość” – czytamy 
w dokumencie.
Forum odbywało się w przededniu 35. 
rocznicy pierwszych wolnych wybo-
rów samorządowych w Polsce, stąd 
szczególnie uroczystych jego charak-
ter. Poza samorządowcami uczest-
niczyli w nim też parlamentarzyści 
naszego regionu i przedstawiciele 
administracji rządowej.
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Członkowie Bractwa Świętego Jakuba podczas uroczystego odsłonięcia 
kamienia milowego Szlaku Jakubowego w Toruniu.  
Fot. Szymon Zdziebło/tarantoga.pl dla UMWKP


